
Acuerdo, organizando el Batallon número 5° 	de 	este 	de- 
partamento. 

EL GOBIERNO: 
Creyendo conveniente organizar de nuevo el Batallon 

número 5° de este departamento; en uso de sus facultades, 
ACUERDA : 

1° 	Nómbrase Comandante del espresado Batallon, al 
señor Coronel don Dolores Bermudez: Sangento mayor, al 
señor Capitan don Dionisio Enriquez: Ayudante mayor, al 
Teniente don Mariano Osorno: Abanderado, al Subtenien- 
te don Cástulo Villega: Capellan, al señor Presbítero Sub- 
teniente don Vital Miranda: Cirujano, al 	Subteniente don 
Anselmo Sequeira: Armero. al Sargento 1° 	Juan 	Guido: 
Corneta de órdenes, al Subteniente graduado 	don Salva- 
dor Romero. 

1a Compañía. 
2? Nómbrase Capitan de la primera 	Compañía 	del 

Batallon número 5°, al efectivo don Bernardo Castrillo: pri- 
mer Teniente, don Antonino Barberena: 2°, 	don 	Nicacio 
Vargas: 	primer Subteniente don José Borge: 	2°, 	id. 	don 
don Francisco Roblero. 

2a Compañia. 
3? Nómbrase Capitan de la 	2a Compañía, al efec- 

tivo don Francisco Avilez: 	primer Teniente, al 	Teniente 
don Escolástico 	Valle: 	2°, al id. 	don 	Samuel Cruz: 	pri- 
mer Subteniente, á don. Juan Ortiz: 2.°, al id. 	don 	José 
María Gutierres. 

3a Compañía. 
4.° 	Nómbrase Capitan de la 3a Compañia, al efectivo 

don Rafael 	Selva: primer teniente, al efectivo don Longi- 
no Aragon: 2° Teniente, al efectivo don Estevan Robleto: 
primer Subteniente, al señor don Marcelino Matus; i 2°, 
al efectivo don Pedro Duarte. 

http://enriquebolanos.org/


4a Compañía. 
5° 	Nómbrase Capitan de la 4a Compañía, al efecti- 

vo don Mateo Mairena: primer Teniente, al efectivo 	don 
Santana Obando: 2° id., al efectivo don Pedro Rosales: 
1.° 2.° Subtenientes, á los señores Subtenientes don Fran-
cisco Urbina i don Pedro Ballecillo. 

ESCUADRON DE CABALLERIA. 

Nómbrase Comandante del escuadron de caballería, al 
señor Coronel efectivo don Martin Baez: Sargento mayor,. 
al Capitan graduado don Dionisio Baez: Portaguin, al Te-
niente don David Baez: Capellan, al Subteniente Presbí-
tero don Antonio Astorga. 

Compañía de Tiradores. 
Nómbrase Capitan de la Compañía de tiradores, 	al 

efectivo don Pedro Ramirez: Teniente, á don Dolores Fi- 
gueroa: primer Alferes, al 	Subteniente don Pablo Diaz de 
Boaco: segundo Alferes, al de igual titulo 	don 	Norberto 
Angulo. 
1a Compañía de Lanceros. 

Nómbrase Capitan de dicha Compañía, al Capitan gra-
duado don José L. Suares: para que haga veces de Te-
niente, al Subteniente don Marcelo Gonzales: primer Al-
feres. al Subteniente don Ramon Argüello: segundo Alferes, 
al Subteniente don Felipe Obregon. 
2° Compañía de Lanceros. 

Nómbrase Capitan de dicha Compañía, al efectivo don 
Mariano Castillo: Teniente, al efectivo don Guadalupe San-
doval de este pueblo: primer Alferes, al Subteniente don 
José Sandoval: segundo id., al Subteniente don Macedonio 
Lopez. 

La Libertad, abril 24 de 1869—Guzman. 
 

http://enriquebolanos.org/

